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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „VYUŢITÍ SOLÁRNÍCH PANELŮ PRO AUTOBUSY MĚSTSKÉ

A PŘÍMĚSTSKÉ HROMADNÉ DOPRAVY“ je nalezení vhodné formy a aplikace solárních

panelů pro vyuţití v hromadné dopravě. Součástí práce je základní shrnutí stávajícího stavu

a moţnosti vyuţití fotovoltaické technologie pro dopravu. Práce se dále soustředí na zjištění

pouţitelnosti fotovoltaických panelů při hledání způsobu úspory paliva vozidel městské a

příměstské hromadné dopravy.

ABSTRACT

The main subject of the bachelor thesis „THE USE OF SOLAR PANELS FOR BUSES OF

PUBLIC TRANSPORT“ is to find appropriate form an application of solar panels for public

transport. One of the part of the thesis is to summarize current state and options of use of

photovoltaic technology in transportation generally. The key element is to find out how solar

panels can be useful while saving fuel consumption of engines in buses of public transport.
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Seznam použitých zkratek:

FV – fotovoltaika

FV článek – fotovoltaický článek

P-N – polovodič typu P a polovodič typu N

Úč. - účinnost

CIGS panel – panel vyrobený ze sloučenin mědi, india, gallia a selenidu

- 9 -

1 Úvod

Stále narůstající mnoţství populace na planetě a s tím spojený překotný růst spotřeby

omezených zdrojů energií, které má tato planeta k dispozici, nutí lidi k hledání zdánlivě

neomezených alternativ k těmto zdrojům. Jedním z těchto vyuţitelných „obnovitelných“

zdrojů je energie vyzařována jedinou hvězdou v naší sluneční soustavě, tedy Sluncem.

Oborem vyuţitelnosti fotovoltaiky v kaţdodenním ţivotě se věda zabývá jiţ téměř 60 let.

Vzhledem k účinnosti a praktičnosti vyuţití ropných nalezišť se tato snaha zapojit

fotovoltaiku dlouho netýkala dopravy obecně, ale především té automobilové. Za poslední

dekádu se toho ale změnilo hodně a člověk si dnes více uvědomuje, ţe zdroje ropy se tenčí

velmi rychle, nehledě na neblahý dopad spalin z výfuků na přírodu kolem nás. Věda jde

v tomto oboru rychle kupředu a rojí se prototypy čistě solárních automobilů, které vyuţívají

elektromotorů.

Tato práce se ovšem soustředí na méně zmapovaný způsob úspory paliva. Cílem mé

práce je zjistit, jak pomoci současným dieselovým motorům sníţit enormní mnoţství paliva,

které kaţdý den spotřebují. Fakt, ţe elektrická energie ve vozidle není zadarmo, ale

získáváme ho transformací paliva, byl po celá léta ignorován. Z části je to kvůli tomu, ţe

mnoţství tohoto paliva není nijak značné a dosáhlo se určitého bodu, kdy technologie

nenabízí zvyšování účinnosti alternátoru. Nicméně zvyšující se cena ropy tento fakt trochu

zviditelnila. Práce se nesnaţí dosáhnout nahrazení alternátoru, na to je pouţití fotovoltaiky

příliš nespolehlivý úkon, nýbrţ odlehčit alternátoru, případně nahradit ho slabším typem

s menší spotřebou paliva.
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2 Přehled a využití Fotovoltaiky

2.1 Sestrojení FV článku

A. E. Becquerel v roce 1839 prezentoval svůj poznatek, ţe proud mezi kovovými

elektrodami ponořenými v roztoku se mění v závislosti na intenzitě osvětlení. V roce 1877 byl

sestrojen první fotovoltaický článek v historii - váleček ze selenu ve skleněné tubě. Krátce

na to následovala konstrukce dalšího FV článku, který sestrojil americký vědec Ch. Fritts

v roce 1883. Účinnost tohoto článku dosahovala přibliţně 1 %.

Průlom v teorii zaznamenal na počátku 20. století fyzik Albert Einstein, který jako

první dokázal popsat zákonistosti jevu. Vyuţil k tomu kvantovou teorii. Z Einsteinova

vysvětlení vyplývá, ţe energie uvolněného elektronu závisí pouze na frekvenci záření

a počet elektronů na intenzitě záření. Zároveň s ním polský vědec Czochralský nalezl

způsob vytváření monokrystalů křemíku, které měly pro výrobu FV článků vhodné vlastnosti.

Křemík se postupem času prokázal jako nejvýhodnější materiál pro tvorbu článků vůbec.

Za vynálezce prvního křemíkového solárního článku v roce 1941 bývá označován američan

Russel Ohl. Nicméně patent na křemíkový solární panel dostali aţ D. M. Chapin, C. S. Fuller

a G. L. Pearson v roce 1954, kteří vytvořili solární články s účinností 4,5 % a později 6 %.

První úspěšná aplikace solárních panelů proběhla v kosmonautice, konkrétně

pro napájení druţic obíhající Zemi. Popularita a vývoj technologie článků strmě stoupaly.

Účinnost v roce 1958 dosáhla 9 %. To bylo postačující na to, aby první umělá druţice

Spojených Států (Vanguard I), mohla být takovýmito články napájena (0,1 W, rozměry

cca 100 cm2). V roce 1960 byla účinnost článků jiţ 14 %. První telekomunikační druţice

(Telstar) mohla být zásobena zdrojem o 15 W. Vývoj technologie urychlila i ropná krize v 70.

letech (hledání alternativnívh obnovitelných zdrojů). V posledních pěti letech dochází ke

stagnaci ve vývoji fotovoltaiky. [1]

2.2 Fyzikální princip funkce FV článků

Základní termín ve fotovoltaice se nazývá fotoelektrický jev. Při něm se uvolňují

částice (elektrony a jádra) z látky, na kterou dopadají fotony (částice slunečního paprsku

zajišťující elektromagnetickou interakci). Uvolněné částice mohou opustit ozářenou látku

a rozptýlit se v okolí. Tento případ se nazývá vnější fotoelektrický jev a pro potřeby FV

článků je v dnešní době nevyuţitelný. Pokud uvolněné částice neopustí ozářenou látku,

začnu se chovat jako tzv. vodivostní elektrony a po připojení spotřebiče začne probíhat

v ozářené látce proud, tento případ nazýváme vnitřní fotoelektrický jev a na tomto principu

fungují právě FV články.

Vnitřní fotoelektrický jev lze dále také rozdělit podle toho, s čím dopadající částice

reaguje. Reakce částice s mříţkou, či jiţ s existujícími volnými elektrony totiţ vyvolá pouze

zvýšení teploty článku. Vyšší teplota má za následek vznik neţádoucích přídatných odporů
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v látce a v konečném důsledku sniţuje účinnost článku. Zásadní pro fungování článku je

tedy případ, kdy foton uvolní v látce vázaný elektron. Po elektronu vznikne místo, vytvoří

se tzv. pár elektron-díra. Nastává proces rekombinace, elektron funguje jako volný nosič

náboje a je odváděn z látky. Právě z toho důvodu se vyuţívá prvků, které mají vlastnosti

polovodičů (v tomto případě křemík), ve kterých jsou elektrony a díry odděleny vnitřním

elektrickým polem PN přechodu. Vzniká rozdíl potenciálů mezi vrstvou P a N – napětí. Toto

napětí lze připojit na vnější obvod, článkem začne procházet stejnosměrný elektrický proud.

Horní elektroda záporného pólu je tvořena mříţkou (propouští tak fotony k polovodiči),

spodní elektroda kladného pólu je z kovu.

Nejmenší článek je velkoplošná polovodičová součástka. V komerčním vyuţití má

rozměry cca 200 mm a tloušťka obvykle činí 400 μm, napětí potom kolem 0,6 V. [2]

obr.č. 1 – Grafické znázornění procesu výroby elektřiny [2]

2.3 Druhy FV článků

Zásadními parametry FV článku jsou účinnost a osvětlovaná plocha. Účinnost

nám v tomto případě udává, jaká část energie fotonu se přemění na uţitečnou (elektrickou)

eneregii. Dnešní běţné (tj. levnější) FV články dosahují účinnosti kolem 13 – 22 %.

Nejmodernější několikavrstvé panely dosahují účinnosti téměř 60 % (ačkoliv jiţ hovoříme

o kumulativní účinnosti), nicméně jejich výrobní cena je příliš vysoká. Záleţí především

na způsobu výroby článku a pouţitém materiálu. Kvalitativní rozdíly lze najít i mezi různými

články jednoho typu, kde rozhoduje cena a výrobce. Velký nárůst v oblasti masivní produkce

FV panelů zaznamenaly v posledních letech i velké korporace jako LG, nebo Panasonic.

Ambiciózní je také americká firma SunPower (vlastněná majitelem automobilů Tesla, Elonem

Muskem).

[…]


přičítáme 40 min. na garáţování. Získáváme 12,56 hod. jízdy.

- 50 -

Rok 2019 má 114 sobot, nedělí a státních svátků. Dohromady vychází 1431,84 hod.

Celkově nám tedy vychází následující počet hodin ročně:

Jiţ dříve bylo spočítáno, ţe energie vyrobená za jednu hodinu alternátorem činí

0,52kWh. Pokud to vynásobíme projeţděnými hodinami, dostaneme násleující energii za rok

2019:

Vrátíme se zpět k vyrobené energii solárním systémem. Ne všechna energie

se spotřebuje, jelikoţ vozidlo stojí po určitou dobu provozu. Bylo řečeno, ţe tato hodnota činí

přibliţně 20% pro 251 dní a 30% pro 114 dní. Vzhledem k tomu, ţe výpočet je přibliţný,

můţemetyto hodnoty vypočítat prostým rozdělením a následně kumulovat výsledné zlomky.

Vyjde nám 14% za všední dny a 9% pro zbytek. Dohromady tedy 23%.

Od výsledné celkové energie vyrobené solárním systémem tedy bude odečtena tato

hodnota vynásobená hodnotou 0,23. Získáme:

( )

Významnou roli hraje sklon panelů. Ideální sklon v ČR by měl být kolem 45°

s orientací na jih. Vzhledem k tomu, ţe v autobusu se orientace mění velmi často, nemá

smysl snaţit se docílit této ideální orientace. Panely tedy budou leţet vodorovně na střeše

se sklonem 0°, jejich účinnost poté bude na 83% maximální účinnosti [16]:

Množství ušetřené elektrické energie:

Pokud výsledný výkon panelů vydělíme celkovou vyrobenou energií, získáme podíl

ušetřené energie:
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 Z teoretického výpočtu tedy vyšlo, ţe ušetříme 9,35% elektrické energie, potaţmo

spotřebovaného paliva.

Celý solární systém je sloţený ze čtyř panelů, kaţdý stojí 3 500 Kč, solární regulátor

s vestavěným počítačem stojí 3 000 Kč. [15] Pořizovací náklady jsou tedy:

Dříve bylo řečeno, ţe abychom vyrobili 0,52 kWh alternátorem, spotřebuje se 0,22

litrů paliva, na 1 kWh to tedy dělá:

Za celý rok tedy spotřebujeme na provoz alternátoru:

Solárním systémem ušetříme 9,35% paliva, tedy:

Při aktuální ceně nafty ke dni 26.8.2018 – 1 l nafty = 31,50 Kč, tedy za rok ušetříme:
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Nicméně panely je třeba pravidelně čistit, jinak ztrácí část své účinnosti. Pavidelná

návštěva myčky platí i obecně pro autobus, nicméně dejme tomu, ţe kvůli solárním panelům,

navštívíme myčku jednou za tři měsíce navíc. Jedna návstěva myčky + celková údrţba

panelů se pohybuje kolem 400 Kč za návštěvu, za rok to tedy dělá:

Po odečtení údrţby tedy:

Garance stálé hodnoty účinnosti od výrobce je ve většině případů 20 let,

za dvacetiletý provoz bychom tedy ušetřili:

Po odečtení počátečních nákladů:

Tato výsledná úspora je ovšem v ideálním případě, tzn. silnice orientovaná J <-> S,

minimální počet překáţek, které by zastiňovaly panely, levná montáţ a údrţba panelů,

minimální počet dnů, kdy autobus úplně stojí v garáţi/servisu, stálá výdrţ panelů a solárního

regulátoru, minimální vliv větru na účinnost článků, připočítání inflace atd. Reálná peněţní

úspora by tedy byla ještě menší. Vzhledem k mnoţství a nepředvídatelnosti těchto faktorů,

jsem je ovšem pro tento teoretický výpočet zanedbal.
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6 Závěr

Z provedeného měření je patrné, ţe proudy, které protékají z alternátoru

do akumulátorů u starších typů vozů se většinu času pohybují v rozmezí 15 – 21A. To je

z hlediska solárních panelů příznivý poznatek, neboť tato velikost proudu lze z velké části

dnešními panely i o relativně malé velikosti vygenerovat.

Ostatně to vyplývá z uvedeného teoretického výpočtu. Výnosy sice byly velmi malé,

po zváţení všech negativních vlivů bychom se mohli částečně dostat i do mínusových

hodnot, nicméně i tak jde o nahrazení fosilního paliva obnovitelným zdrojem, coţ osobně

vidím velmi pozitivně. V tomto případě by nebylo od věci pouţití polykrystalických panelů,

které mají sice o něco menší účinnost, ta ale klesá se změnou úhlu natočení panelu

vzhledem ke Slunci pomaleji, neţ je tomu u monokrystalických panelů. Případně by se dalo

zváţit pouţití minimotorů, které natáčejí panely ve výhodnějším úhlu vzhledem ke Slunci.

Pokud bych dostal v budoucnu příleţitost, pravděpodobně bych mohl vytvořit přesnější

teoretický výpočet, kde by se dalo zahrnout více vlivů.

Při svém bádání jsem narazil na zajímavý prototyp autobusu kolegů z Norska. Ti

v projektu, který měl podobný cíl jako ten můj, nalepili na větší část střechy tenkovrstvé CIGS

panely, které mají účinnost přibliţně 15%. Tvrdí, ţe tyto panely dodávají proud, který je

schopen nahradit mnoţství paliva rovnající se pěti procentům celkové spotřeby (upozorním,

ţe se jedná o Norsko, kde je zářivý výkon mnohem slabší, neţ v ČR), nicméně nikde nebylo

moţno dohledat výpočet, který za tím stál.

Vývoj účinnosti klasických solárních panelů se v posledních letech lehce zpomalil,

nicméně věřím, ţe solární energie bude v budoucnu jedno z hlavních témat a je celkem

moţné, ţe tím bude dotčena i doprava.
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