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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití solárních panelů pro autobusy městské a příměstské hromadné
dopravy

Jméno autora: Pavel Kolář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K616
Oponent práce: Ing. Šárka Tauberová
Pracoviště oponenta práce: Unipetrol Doprava, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá průměrné náročnosti bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část práce, popis prováděných měření i závěrečné zhodnocení jsou zpracovány v souladu s body zadání
bakalářské práce dostačujícím způsobem.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení, uvedl výpočty vycházející z naměřených hodnot a výsledky porovnal se stávající situací.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Student prokázal znalost typů i principu funkce fotovoltaických článků a částečně i znalost vzorců pro potřebné výpočty.

Avšak vůbec nerozeznává pojmy „výkon“ a „energie“ (viz např. str. 45, 46, 48). Hodnotu výkonu nesprávně uvádí
v jednotkách „kWh“, energii označuje značkou „P“ užívanou pro výkon.

Data získaná z měření upravil a využil vyhovujícím způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce splňuje zadání. V jejím textu se vyskytuje několik překlepů a dvě pravopisné chyby: Česká „Republika“ a „znaky
oddělovali“.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Za některými odstavci a dokonce i celými kapitolami není uveden zdroj použité literatury (např. za kapitolou 2.6). Její text
i obrázky se shodují s textem a obrázky na internetové straně https://publi.cz/books/91/04.html, která v seznamu použitých
zdrojů není vůbec uvedena.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Teoretická část práce je zpracována v dostatečném rozsahu a je přehledně členěna. Jednotlivé typy
fotovoltaických článků jsou srozumitelně popsány stejně jako parametry měřící techniky a postup při jejím
umístění na vozidle. Data vycházející z měření v praktické části bakalářské práce jsou stručně a jasně uspořádána
do tabulek. V části práce obsahující výpočty jsou několikrát nesprávně zaměňovány pojmy „výkon“ a „energie“
a jejich značky a jednotky. Ve výpočtech na str. 49/50 je spočtena délka doby provozu autobusu za rok s chybou
jedné hodiny, která je však pro energii vyrobenou alternátorem za rok zcela zanedbatelná. Tato chybná hodnota
energie vyrobené alternátorem, tedy 2902,84 kWh je ovšem do dalšího výpočtu na str. 51/52 přenesena jako
2092,48 kWh. Spotřeba nafty na provoz alternátoru bude ve skutečnosti tedy vyšší, než je uvedeno. Tím bude
pomocí solárního systému ušetřeno více nafty – téměř dvojnásobek spočtené hodnoty, což za 20 let představuje
více než 20.000 Kč. Po odečtení počátečních nákladů na koupi a instalaci fotovoltaického panelu vychází úspora
22.840 Kč, nikoli 2.780 Kč. Při této úspoře je již zcela jasná výhoda pořízení takového panelu i finanční, nejen
ekologická, jak je studentem uváděno v kapitole č. 7 Závěr.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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